ꝑ. Pil. ex duobus gr. xxv.

X x 2

Mer-

Mercurii dulc. ℞. cum s. q. Balsam. Peruv. f. Pil. n. iij. cap. c. cochl. uno Syr. violar.

Nullum insuper liquorem assumendo, ne minus retineantur. Si autem æger Remedium per os rejecerit, hæc methode procedendum.

Laudani liq. gut. xxv.

Aqua Cinnam. foris ℥b.

Instillata statim propinentur; & interjectis aliquot horis idem Paregoricum repetatur. Cum verò horum usu vomituritio ac ventris dolores remiserint, tunc Catharticum prius dictum iterum exhibeatur. Hoc enim tempore idem sub Laudani tutela assumtum retinebitur, ac suo tandem defungetur munere. Verum si *Anodynerum* virtute ac vi jam penitus infractis, vomituritio ac dolor iterum redierint, Cathartico interim in corpore resistente, in hoc casu, ex dejectionibus per inferiora spe omni impræsentiarum abjecta, ad usum Paregorici supra descripti revertendum, idemque eouique repetendum quarta vel sexta quaque hora, donec intestinis quies omnimoda inducatur, ac proinde motus eorum naturalis deorsum versus restitatur: quo quidem tempore Catharticum, quod hætenus ob contrarium intestinorum motum in corpore sistere, jam operationem suam per sedes exeret, quantumlibet ex tam repetito narcoticorum usu planè contrarium effectum iri videatur. Quod & ipse dum hæc scriberem in Generoso quodam Ileo fevissimò laborante expertus sum; cui tamen postea ex nimis longa tam humorum morbum comitantium, quam acrimie Cathartico retentione, *Aphæ* supervenere, sed quæ satis facillè debellaretur usu Corticis Peruviani supra descripto; ut & os sæpè colluendo cum sequente Gargarismate.

℥. Succi Pomorum agrestium ℥b.

Syr. de Rubo Idæo ℥j.

At cum jam ductus illi pro naturæ lege, denudè pateant, ægro liberum est ut ad dies aliquot ferietur à Purgatione, donec scilicet tumultus nuper in visceribus excitatus, omninò resederit; quod temporis spatium humorum calori & acrimoniæ diluendis contemperandisque satis commodè impertiri potest. Quo factò, Cathartici alternis diebus, ut supra, repetendæ vacare debet, si vel minima adhuc restent Febris vestigia. Sed de hoc satis.

Si infans hæc Febre laboret Gargarisma, tum hirudines duæ utrinque pone aures applicentur.

Dein Emplastrum Epispasticum posteriori cervici admoveatur.

Cum Cerevisia, in qua Rhabarbarum fuerit infusum, purgetur.

Si post Catharsin Febris intermittere videatur, tum *Jalapium cum Cort. Peruv.* (in cap. de Febre Intermittenti, pro Infantibus descriptum) exhibeatur.

Hoc in loco insuper est animadvertendum, quòd licet *Infantes* huic Febris generi æquè cum Adultis obnoxii sint, ac proinde pari cum illis Methode curandi, nisi quòd pro ratione ætatis, minor sanguinis quantitas est detrahenda, ac Catharsis tum eorum ætatulæ accommodanda, tum etiam fortè rarius celebranda [sæpè enim & Infantium & Juniorum morbus à primo vel secundo saltem Cathartico prædominabitur;] nihilominus ferè advertendum est, an quæ hoc modo tractatur Febris pro certo hujusce Constitutionis fuerit, non verò alterius speciei; quod diligenter perquiri debet in Febribus iis quæ *Infantes* corripunt, in omnibus

quibuscunque annorum Constitutionibus. Vulgo enim notissimum est *Infantes* à doloribus ex dentitione ortis, sæpius in Febres agi, quæ haud ita facillè ab alterius generis Febribus internoscuntur. In harum ego Curatione diu multumque angebat, nec nisi nuperis his annis, certò mihi persuadere potui quemlibet ex illis qui meæ curæ concrediti, ad sanitatem restituti fuerunt, tam Arte quàm Casu convaluisse, donec tandem de felici successu Remedii haud ita celebris, imò ob tritum ejus usum planè contempti, frequenter admonitus illud ipse quoque præscriberem; quod etiamnum præ cæteris, quæ mihi innotescunt medicamentis, optimè votis hæc respondet. Ejusmodi verum est. Guttæ duæ, tres, vel quatuor spiritus C. C. pro ratione ætatis, in cochleari uno vel altero Aq. Cerasor. nigr. vel Julapii alterius appropriati, exhibeantur quarta quaque hora ad vices quatuor vel sex.

Est & Symptoma aliud Infantibus permolestum, longè diversum & à Febribus variorum Annorum Constitutionum, & ab illa proximè memoratà. Est verò Hæctica species *Infantes* diu affligens, quæ infestati sine insigni aliquo calore languent, cum appetitus dejectione; & tam artus quàm corporis truncus ubique emaciantur. Simplicissima quæ hæc utor methode, talis est. Rhei electi talcolatim incisi ℥ij. in lagenam vitream duarum librarum Cerevisiæ tenuis capacitatem, subere mox probè obturandam, immitti curo, (vel in alio quolibet liquore pro quo potu ordinario uti solet infans;) quam Cerevisiam ita medicatam infanti tam noctu quàm interdiu, & cum & sine cibo propinandam injungo. Epoto hoc liquore, duas alias libras Rhabarbaro eidem superaffundi jubeo; quibus pariter exhaustis, alias adhuc duas pro tertia vice substituo; quo factò & Rheum vires suas amittit, & *Infans* morbo ut plurimum liberatur. Ne tamen Cerevisia primùm affusa Rhei vi Cathartica saturatius imprægnata, justo vehementius alvum cieat, cautius agimus, si librà unà epotà alteram statim adjiciamus; post verò, recentem Cerevisiam non affundemus, nisi exhausta ea omni quæ prius fuerat lagenæ inclusa.

Sed ut ad Febrim de qua nunc agimus, Constitutionis scilicet jam currentis, revertamur: Hoc sedulò observandum est, quòd in hoc Febris genere (perinde ac in Rheumatismo & aliis morbis quamplurimis, quorum curatio solis evacuationibus absolvitur) si dictis evacuationibus pertinaciter insistamus, usque dum Symptomata omnia prorsus ablegaverimus, sæpius ægro non nisi Morte medebimur. Neque enim ita insolens est, ut Symptomata quædam leviora, & quasi effœta Febris Reliquiæ aliquantisper etiam expirante jam morbo, perdurent; à quibus tamen nullum ægro recidivæ periculum est, quæque sua sponte pari passu quo sanitas redit, abscedent. Quid quòd jam recitata Symptomata haud rarò nihil aliud sunt quàm reiteratarum evacuationum, quibus Medicus morbi curationem tentavit, vera progenies; si huic saltem addamus in causæ partem, exinanitionem illam quam ægri à consuetis cibis potuque abstinentia superinduxit: quo omnia cum in corpora jam à morbis infirmata & pœnè confecta vim fecerint, Vapores, quos dicunt, haud aliter elevantur quàm in feminis, atque eandem planè ob rationem, ob debilitatum sc. & quasi disjectum fractumque Spirituum Animalium Systema. Quapropter post factas, quæ tollendo morbo sufficere queant evacuationes, Prudentis Medici est, ab importuna earundem

earundem ordinatione sibi temperare, & paulisper attendere quid Tempus, Medicorum sæpe Felicissimus Optimusque, ad leviculorum istorum Symptomatum depulsionem conferre possit, quæ quidem sæpè numero, prout multoties repetita observatione comperi, à Purgativo duabus vel tribus noctibus assumpto, sine alio quovis apparatu, sub morbi huiusmodi exitu devincuntur.

Methodus jam laudata cæteris quas expertus sum omnibus, in huiusmodi Febris curatione facile antecellit. Si quando verò Febrim non profus tollat, id saltem agit ut intermittere cogatur; ac proinde Peruviano Cortici, qui hic nunquam non triumphat, consociendum tradit. Cum autem Catharsi isthic imperata Curationi huius Febris obesse nonnullis forte videatur, pro comperto affirmo, nihil ita certo atque ita potenter ægrum refrigerare atque Catharsin, post venæ-sectionem (quæ ubique præmittenda est) celebratam. Tametsi enim Medicamentum Purgans eo ipso quo sumitur die, atque ad eò inter operandum majorem impræsentiarum & in sanguine & in reliquis humoribus, quam qui ante fuit, tumultum excitet, & proinde Febrim intendat; id tamen noxæ emolumento mox inde subsequituro plus satis pensatur. Testatur enim Experientia, Catharsin, modò post eductum sanguinem tentetur, quibuslibet aliis remediis feliciter certisq; Febrim perdomare; tum quatenus scdam illam Humorem illuviem è corpore exigit, à quibus ut à causa Antecedente Febris accendebatur, vel si non antea peccabant ii, jam saltem concalescenti, & à Febris ardore quasi cocti & dissipati, ad ejusdem moram diuturniorem multum faciunt; tum etiam quatenus Anno yno viam sternunt, quòd tutius longè certiusq; officio suo fungitur, quam si humores peccantes, qui Purgativi vires alter potuissent infringere, purgatione non fuerint eliminati.

At è contra sicuti Methodus illa quæ materiam Febrilem per poros cutis eliminare satagit, minus habet certitudinis, ita plus habet & fastidii, & moræ, utpote quæ morbus sæpè us ad septimanas aliquot producit. Cum æger hoc modo primùm in ipso sepulchri margine [si forte Libitumam evitet tandem] constituatur, & per longum illum Febris decursum, denso Remediorum agmine infusetur, quibus ea expugnantur symptomata quæ imperita Morbi tractatio advexit; dum Regimine & Medicamentis calidissimis tentatur Curatio ejusmodi affectus, qui pro genio suo, utraque horum frigidissima omnino deposcit. Atque ita dum male sani homines Artis falsè dictæ Regulis se mancipant; etiam spreto sensuum illis Reclamantium iudicio, morbum ex sua natura brevem facilemque in diuturnum, & difficilem eruditè convertunt, omnia tumultu & metu conturbantes, & fluctus, quod aiunt, excitantes in simpulo. Quo facto non iis magis opus erat, quam est Nauclo, ut dum in mari libero navim possit agere, eandem inter cautes & brevia inferat; undè licet majoris peritæ gubernationis famæ comparandæ opportunitatem nanciscatur, servato in tanta desperatione navigio, viri Prudentis saltem nomen amittet.

Has itaque ob causas, & prudenti, uti spero, fiducia affirmare lubet, quòd dicta Methodus curationis per Venæ-sectionem & Purgationem expediendæ, plus alia quavis præstabit in Febris quamplurimarum specierum expugnandis. Licet enim Diaphoresis, propriè loquendo, naturæ ipsius sit Methodus, qua materiam febrilem foras protrudit, & præ cæteris maxime genuina sit, & accommodatissima, quoties natura suo relicta arbitrio dic-

tam materiam primùm digerat, dein ritè coctam per corporis habitum blandè expellat, (quem felicem Naturæ eventum Febres per sudores abigenti cum Medici Practici sæpe animadvertissent, hinc ansam arripiebant *Διματωρτες*, sidenter statuendi, Febres universas hac tantùm Methodo, non verò alià quavis, profligare posse ac debere; Quo tamen dato & concesso, Ars nihilominus, quâscunque Naturæ imitationem præ se ferat, id saltem sibi privilegii arrogare nequit, ut Febris per sudores certo exigendis par sit. Primò enim nescit Ars quo pacto materia peccans ad expulsionem subeundam ritè præparanda sit; nec si hoc sciat, certa ulla habet indicia, quibus de huiusmodi debita præparatione possit moneri; unde etiam & tempus ciendo sudori opportunissimum ignorari necesse est. Temerariam verò sudoris, nondum peracta Cociione, provocationem, longè periculosissimam esse, nemo, opinor, nisi pertinax negaverit; cum materiam crudam in Cerebrum impingens, oleum camino addat. Atque, prout aliàs etiam innui, saluberrimum illud Hippocratis Monitum, *Cocla, non Cruda sunt Medicanda*, non tam Catharsin, quam Diaphoresin ex Arte sollicitandam spectare videtur. Etenim neminem in ægris tractandis vel mediocriter versatum fugere potest, quàm multi indies malè multentur à Vetulis & imperitis Medicis, præpostero hoc Sudorificorum abusu: his enim more receptum est, ut si quis de rigore, & capitis atque ossium dolore (quæ ut plurimum Febris mox invasuræ præcludia sunt) conqueratur, exemplo illum lecto adjudicant, & sudoribus quoquo modo extorquendis toti incumbunt. A quo importuno molimine tantum abest ut præcaveatur Febris quæ fortè vel sua sponte, vel eductis aliquot sanguinis Unciis potuerat evanescere, ut è contra magis accensa vehementius exardescat, & in morbum jam radicatum confirmatumque abeat. Illud insuper (ut Vetulas jam missas faciamus) notissimum est, quòd sicut sudores isti qui Febre primùm ingruente spontanei erumpunt, Symptomatici omnino sunt, nullatenus verò Critici; ita etiam qui primis Febris diebus Diaphoreticorum vi exprimuntur, nihil magis ad morbi Curationem plerumque conferunt quàm solent alteri illi Symptomatici, ita præmaturè suâ sponte manantes, hoc est ut plurimum ne hilum quidem. Deinde verò sicut ignorat Ars opportunitatem illam temporis quæ sudores eliciendi fuerint, ita pariter nescia est quàm diu in iisdem sollicitandis perseverandum sit. Quod si Diaphoresis ultra debitum tempus, quo scilicet materia morbum committens penitus fuerit exacta, protrahatur; humidarum istarum particularum, quibus sanguis diluendus contemperandusque erat, absumptio, febris tum moræ diuturniori, tum incremento ministrabit. Constat itaque quàm in lubrico res hæc vertatur; cum è contra penes Medicum sit alteram illam methodum quæ materia febrilis per Phlebotomiam & Catharsin eliminantur, pro arbitrio suo moderari. Adde quòd hoc etiam nomine hæc illi alteri anteponenda est, quòd scilicet si fortè Medicus propositum sibi scopum non attingerit in sanando ægro, saltem eundem in nullum discrimen adducit, quòd in Diaphoreticorum usu contingit, nisi convalescat. Etenim vel calor lectulo jugiter inclusi, cui præter solitum morem aliquandiu se addixit, [ut Cardiacæ quæ in hac Medendi ratione locum semper obtinent, omittamus] naturæ œconomiam confendit, & convulsivos artuum motus, aliæque Symptomata profus Anomala adfert. Quæ sanè idèò delineari non possunt, quia sub morbi Historiam non cadunt (quod in symptomatis plerisque ad quemlibet morbum spectantibus usu venit) sed à superaddito tumultu & confusione oriuntur, quibus sæpè opprimitur

natura, quoties curationem Morbi hac Methodo ag-
gredimur. Quæ quidem omnia vulgò Malignitati
nescio cui solent imputari.

Cujus de *Malignitate* (sive Notionem, sive Ver-
bum dixeris) opinionis inventio humano generi
longè ipsa Pyrii Pulveris inventionem lethalior fuit.
Cum enim eæ Febres præsertim Malignæ dican-
tur, in quibus intensioris præ cæteris Inflamma-
tionis gradus conspicitur, hinc Medici se ad u-
sum Cardiacorum, & Alexipharmacorum nescio
quorum contulerunt, quo scilicet per cutis po-
ros expellant quod somniant *Venenum* (hoc enim
est dicendum, nisi malint verbis ludere, quàm
illud quod potest intelligi, serio proponere;) ex
quo factum est ut Regimen calidissimum Me-
thodumque huic parem iis morbis adaptaverint,
quæ frigidissima tum Remedia, tum Regimen,
præ cæteris sibi postulabant. Quod quidem sa-
tis arguitur tum in Variolarum, qui ex calidif-
simis in rerum natura Affectibus est, tum in
Februm aliarum curatione: in quem errorem
fortè inciderunt ex conspectu Petechiarum, Ma-
cularum purpurearum, & cæterorum id genus
Excursibus: Quæ tamen omnia in plerisque sub-
jectis, Inflammationi, ægri sanguini jam tu plus
satis à Febre accenso superinducto, omnino
debentur. Ut pote quæ raro sponte sua efflores-
cunt, præter quàm sub adventu Pestis ipsius:
atque in initio invasionis istarum variolarum Con-
fluentium, quæ summæ inflammationis participes
sunt. In hoc enim Morbi genere Maculæ li-
ventes in variis corporis partibus unà cum Pus-
tulis primùm erumpentibus, comparent; atque
æger eodem tempore sanguinis excretionem vel
per meatus urinarios, vel cum Tussi per Pul-
mones, fatigabitur; cum ita valida exagitatione
atque orgasmo ab inflammatione orto, sanguis
ferociat, ut diffractis jam repagulis, in ca-
vitates corporis præceps ruat: Et licet Macu-
læ istæ purpureæ in hac Febre non à tam in-
tensio sanguinis calore, qualis is est qui istius-
modi Hæmorrhagias excitat, ortum ducant;
ab eadem nihilominus inflammatione, sed gradu
remissiori producuntur: & quoties ista sangui-
nis excretio (unicum in Variolis Symptoma
qui devincendo nondum par est Ars Medica)
non accedit, Refrigeranti regimini facillè ce-
dunt. Quòd si Malignitatis præsentiam non tan-
tùm è Maculis Purpureis colligunt; sed ex eo
quòd observaverint, Febris Symptomata subin-
de fuisse mitiora quàm quæ ejus naturæ com-
petere viderentur, ægrum tamen magis viribus
occisum fuisse quàm pro ratione temporis à
quo cœpit ægrotare; Respondeo omnia hæc
exinde tantùm procedere, quòd Natura à pri-
mo morbi impetu quasi oppressa, devictaque,
non satis valida est, ut Symptomata regularia
& magnitudini morbi consona exeret, omnia
verò phænomena prorsus sunt anomala. Etenim per-
turbatâ Oeconomiam animalis & quasi disjectâ,
Febris exinde deprimitur, quæ obtinente ge-
nuius naturæ ductu, vigere solet. Cujus rei
experimentum haud vulgare occurrisse mihi me-
mini multis abhinc annis, in Juvene quodam
ad quem accerserbar. Quamvis enim fermè ani-
mam agere videretur ille, calor tamen externis
corporis partibus ita ad tactum sentiebatur tem-
peratus, ut si lem mihi derogarent adstantes ami-
ci, quoties assereram eum Febre laborare,
quæ ob sanguinis oppressionem (cujus mole,
exitu negato, quasi strangularetur) se explica-
re & ostendere palam nequibat: quòd si ve-
nam incidere, Febrem illicò satis violentam

statim animadverterent. Apertâ venâ; & san-
guine paulò copiosius educto emicuit Febris,
quæ vehementiorem mihi nondum videre conti-
git, quæ non nisi tertiæ quartæve demum Phle-
botomiæ cessit. Sed de his satis.

Quòd si rationes à me allatæ tanti non sint,
ut cerò ac necessariò evincant, rem ita se ha-
bere atque ego statui; attamen si suffragante ex-
perientia deprehendero hancce Febrim evacua-
tionibus per Diaphoresin factis haud libenter
cedere, habeo quod quæro. Neque enim cu-
juslibet demum Ratiocinatio, sed potius Ex-
perientia docere poterit, quanam Februm spe-
cies Diaphoreticis, quanam verò aliusmodi e-
vacuationibus sanari possint ac debeant. Et
profectò nemo sapiens cui tam hominum quàm
rerum natura satis est perspecta in iis, quæ
meræ speculationes sunt, nullo autem certo
experimento determinari queunt, in cujusvis
Mortalis verba, quantuscunque is demum fue-
rit, facillè juraverit: cum idem animadvertere
debeat, *Momenta Rationis* ita profus variâ, ita-
que subtilia esse, ut cum aliquis Theoriam
quamlibet proposuerit, ita validis rationibus
suffulam, ut adstantium, quotquot sunt, om-
nium assensum extorqueat; hunc mox alius
insignioribus fortè naturæ dotibus præditus,
excipit, qui sententiam istam, quæ ita pulchrè
stabilita videbatur, convellit, & firmiori Argu-
mentorum vi nihil illud esse aliud quàm Cere-
bri Commentum, cujus nulla prorsus in natu-
ra vestigia reperiuntur, palam ostendit. Cujus
jam loco is novam quandam substituit Hypo-
thesin, majori adhuc verisimilitudinis specie in-
nixam, & magis affabrè concinnatam: quod ta-
men posterius Figmentum, pari cum superiori
illo fato fungetur, quoties Tertius aliquis se
objecerit, qui Secundum istum tantùm ingenio
vincat, quantum ille sibi præcedentem device-
tra. Atque hoc iterabitur toties quoties, donec
tandem ad illum proventum fuerit, quem *ulti-
ma humani ingenii potentia* consummaverit. Quam
verò difficile sit hunc investigare & à cæteris
dignoscere, statim sentiet, quisquis non usque
adè despicit, ut hanc sibi laudem delirus arro-
get. Quin imò, cum jure merito suspicari li-
ceat, esse naturas in Orbibus illustrioribus,
per Universi expansum hinc illinc sparsis, pe-
ne infinitas, quæ præcellentiori longè intellec-
tûs vi pollent, quàm nos homunciones; haud
satis scimus, annon vel totum hominum genus
Cerebrum, cogitationum officinam, habeant à
Natura ita efformatum, ut non tam quid sit
absolutè verum, quàm quid maxime conveniat,
ac suis Naturis accommodum excogitare queant.
Atque hæc iis qui in Medicinâ faciendâ potius
speculationibus vanis quàm experientie solido
sensuum testimonio innixæ, finem adhibent, dic-
ta sunt.

Quòd si quis hic regerat, Annon igitur de
facto experimur hanc Febrim Methodo huic
quam tradis, prorsus contrariâ persape fugari?
Respondeo, toto, quod aiant, Cælo distare
Curationem Morbi eâ Methodo cui sola ægri
nonnunquam ad sanitatem restitutio adspulatur;
& ejusdem Curationem, istâ Præceos Methodo,
cui & frequentior ægri restitutio, atque etiam
Phænomena practica omnia, quæ in eodem cu-
rando incidunt, pariter adspulantur. Exempli gra-
tiâ: in Variolis, Multi ex iis qui diro calido-
rum & regiminis & remediorum usu crucian-
tur, tamen convalescent; ex adverso autem,
& iis pariter feliciter cedit, quorum Curatio
methodo

methodo planè contrariâ tentatur. Jam quo pacto hanc finemus, Quænam Methodus est præferenda? Hoc planè modò certissimè dijudicabimus. Nempe si in illo regimine priori exploratum habuerò, me quanto magis ægrum excalefacio, tantò magis Febrem, Inquietudinem, Delirium cæteraque Symptomata intendere ac promovere; è contra verò deprehenderò, eundem, ubi moderatè refrigeretur, tanto sedatori temperamento esse, tantoque minus tam à Febre quàm ab aliis Symptomatis vexari. Addo quòd servatà debità illa carnis musculosæ temperiæ, quæ pustularum tum augmento tum maturatiõni maximè competit; & grãdiores sunt pustulæ & liberalius implentur, quàm si æger nimio suffocaretur calore. Posito hoc utroque casu, satis manifestum esse arbitror quàm potius Praxeos Methodum sequi debeamus. Pariter in illà, de qua nunc agimus, Febre, si comperiar ægrum quo magis calefit, eò magis non tantum Phrenesi, Maculis Purpureis, Petechiis, &c. obnoxium esse; sed & Febrem insuper symptomatis omnium generum irregularibus & Anomalis exinde stipari. E contra verò si alium ægrum eà quam jam proponimus Methodo tractatum ac his symptomatis prorsus liberum observaverim, ratio dicat posteriorem hunc Praxeos modum, longè alteri præferre, tametsi uterque æger ita diversimodè curati ad sanitatem revertantur. Quòd si plures hæc viã quàm aliã istã mortem effugiant, eò facilius solvitur Controversiæ nodus; quã de re non est mearum partium iudicium ferre, ne mihi & meis plus æquo faveam.

Atque hæc de hac Febris specie. Quousque illa durabit non hariolor. Neque satis scio annon sit initium aliquod spirituosius ac subtile, & quasi primordium Febris illius Depuratoriæ jam antiquatæ, quam insecta est immanissima illa Pestis. Sunt profecto Phænomena quædam quæ me ut hoc credam, quãdantenus in iucunt, quãdoquidem non tantum Febres Intermittentes propriè dictæ, præsertim *Quartana* hic illic sparsæ adhuc restant; verùm etiam nonnullæ ex his Febris Continuis subinde in Intermittentium castra, mixtè Autumno jam pendente, commigrant. Ut jam taceam Exacerbationes in hac Febre supra memoratas, eorum Paroxysmorum qui Febres Intermittentes comitantur, genium aliquo saltem modo referre. Tum etiam quòd hoc morbo laborantes ad Vomitionem satis sunt propensi. Quã de re tamen nihil prorsus pro comperto vendicare animus mihi est, quoniam non jam mihi succurrit, qua facie Febris Depuratoriã se primùm extulit; prout libro de Morbis Acutis, Sect. I. Cap. III. his verbis subindico. Quanto autem jam tempore prædicta Febris continua invaluerat, dicendo non sum, quum mihi hæcenus satis fuerat ad generalia Februm Symptomata attendere: utpote qui nonnumquam vel juxta varias Annorum crases, aut ejusdem Anni varia tempora easdem distingui posse animadverteram.

Hæcenus THOMAS SYDENHAM.

HENRICI SCRETÆ SCHOTNO-VIIÀ ZAVORZIS, M. D. De FEBRE CASTRENSI MALIGNA, seu molliam corporis humani partium inflammatione dicta, Liber singularis.

Præfatio.

Decennium est, quum libellus de febrè castrensi maligna patrio sermone primùm exiit; (*) qui interjectis vix totidem mensibus eadem lingua altero tanto major iteratis curis in scenam prodiret. Non obstante tamen secunda libri editio, eundem amicorum horum quoque in Latinum conversum prælo denique subicere adactus sum. Hisce conatibus haud exigua nuper commodabat operam generi mei Joannis Adami Oshandri M.D. & in alma Tubingensi Academia extraordinarii in arte medica Professoris, indefessa quadam & inaudita sedulitas atque virtus: successibus enim horis pro privata potius exercitatione, quàm ut vulgari usui aestimaretur, priorem ac contractiorem libellum, fideliter ad verbum transtulit; quam interpretationem postmodum ipsemet ad unguem castigavi, & compluribus in locis illustravi, novisque additamentis auxi. Dum autem hæc chartarum plagulas tanisper seposuissim, ac alteram Germanici tractatus editionem jam auspiciatus essem, ecce! amicorum undique sonare ceperunt incentiva, quibus me in exterorum gratiam, non in immo ad Latinam hanc translationem evulgandam sollicitarunt; sed ut usum simul meam, diu in sinu sotam, de natura ac differentiis februm sententiam generatim explicarem, eandemque tractatum huic commodè intercalarem, rogatum: quorum amica petitioni nullo modo desisse volui. Scio quidem, medicorum acerbissimorum haud paucos, abhinc pluribus lustris, admodum plausibiles de febribus earundemque essentia, præsertim verò de maligna, lucubrationes protulisse; nihilominus tamen, quia eorundem hypotheses, ut plurimum, vel in solo igne, seu flammâ præter naturam in cordis cavis accensâ, vel in humorum singulari effervescentiâ ac ebullitione, vel in auctiore & concitatori sanguinis motu posita fuerunt, hac cuncta me à semel proposito minime deterruerunt, quin candidè eam, quam tam diu aluissim, tot experimentis totque suffragiis suffultam nossem opinionem, paulo diffusius explanarem. In hoc plerisque hæcenus persunditorie egisse autumo, quòd organicarum partium lesiones nunquam magni aestimarent, licet earundem occasiones producentes causarum classi debite inseruerint; quum tamen, iisdem probe examinatis, facillime omnes difficultati nodos, in morborum causis indagandis, expedire potuissent. Quamquam hic nihil tam sublato de me dictum velim, ac si omne id, quod à me in tractatu hoc confirmatur, omnibus numeris perfectum, nullaque amplius reprehensione dignum esset: hominem, erroribusque variis me obnoxium esse novi, & pluribus laboribus hac tempestate fere consecutum; insuperque compertum est, rerum naturalium recessum, quos hoc decalæ seculo penitus rursari contendunt sagaciores, omnem quantumque perscrutantium industriam eludere. Spero nihilo secius lucubratiunculas hæc omnibus æquè rerum censoribus haud dispiciuntur; maxime si percipient, nos non inani captanda gloriola, sed misere decumbentium causâ easdem in commentationem hanc digessisse. Quamprimum etiam